
____________________________________________________________________________________________________
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELLA CITTÀ METROPOLITANA DI MILANO

Sede Legale: Milano, 20122, Corso Italia 52
Codice fiscale e P.IVA 09320520969

Pag 1 di 3

CL 01.01.02
Proposta n.:     #NRO_PROPOSTA#   del  DATA_PROPOSTA#

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 961 DEL 30/11/2023

OGGETTO: ACQUISTO PER L’ANNO 2024 DELLA FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA E RELATIVI 
SERVIZI ACCESSORI PRESSO LE UNITÀ IMMOBILIARI DI PROPRIETÀ DI ATS CITTÀ 
METROPOLITANA DI MILANO AD USO ABITATIVO OVVERO A DESTINAZIONE NON ABITATIVA 
MA IN CUI SIANO NECESSARIE LE ATTIVAZIONI IMMEDIATE DEI CONTATORI IN ATTESA DEL 
PERFEZIONAMENTO DELL’ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP/ARIA.

IL DIRETTORE DELLA SC GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE

PREMESSO che:
- con deliberazione del Direttore Generale n. 62 del 27.01.2016 ad oggetto 

"Regolamento in materia di provvedimenti e atti di competenza dei dirigenti 
dell’ATS della Città Metropolitana di Milano. Adozione”, è stata conferita delega ai 
Direttori dei Dipartimenti e delle Strutture complesse per l’adozione di 
determinazioni dirigenziali nelle attività di competenza elencate nel documento 
allegato al regolamento medesimo;

- il suddetto documento ad oggetto "Elenco delle materie oggetto di 
determinazione dirigenziale in base alla competenza", è stato aggiornato, nelle 
attività processate dai dirigenti, per le quali sono autorizzati all’adozione delle 
determinazioni dirigenziali, con deliberazioni n. 877/2018, n. 331/2019, n.104/2021 e 
n. 452/2023; 

VISTA la deliberazione n. 1026 del 30.11.2022 ad oggetto “Determinazioni in ordine al 
Piano di Organizzazione Aziendale Strategico (POAS) 2022-2024 dell’ATS Città 
Metropolitana di Milano. Primo provvedimento attuativo”, con la quale si dà concreta 
attuazione al nuovo assetto organizzativo così come declinato nel POAS 2022-2024, a 
partire dal 01.12.2022;

RILEVATA la necessità di acquistare per l’anno 2024 la fornitura di energia elettrica, con i 
relativi servizi accessori consistenti nelle eventuali attivazioni e disattivazioni di contatori, 
presso i seguenti immobili di proprietà di ATS della Città Metropolitana di Milano:

- unità immobiliari destinate ad uso abitativo (condominiali);
- unità immobiliari ad uso istituzionale in cui sia necessaria l’attivazione immediata 

dell’utenza in attesa del perfezionamento dell’adesione alla Convenzione 
Consip/Aria di riferimento;

CONSIDERATO che la fornitura in oggetto con i relativi servizi secondari ha un valore 
economico stimato per l’anno 2024 pari a € 24.400,00 con IVA al 22% inclusa;

CONSIDERATO altresì che:
- la fornitura di energia elettrica in oggetto non può quindi essere acquistata 

mediante adesione alle convenzioni CONSIP/ARIA attualmente attive in quanto le 
stesse non prevedono la stipula di contratti per le utenze ad “uso domestico”;

- le suddette convenzioni non garantiscono per le utenze ad uso “istituzionale”, 
laddove sia necessaria, l’attivazione immediata della fornitura, determinando 



____________________________________________________________________________________________________
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELLA CITTÀ METROPOLITANA DI MILANO

Sede Legale: Milano, 20122, Corso Italia 52
Codice fiscale e P.IVA 09320520969

Pag 2 di 3

quindi l’opzione del ricorso al mercato di salvaguardia in attesa dell’adesione agli 
accordi quadro nazionali e regionali;

RITENUTO pertanto di acquisire, per l’anno 2024, la fornitura di energia elettrica e i relativi 
servizi accessori per le utenze sopra indicate tramite la società A2A ENERGIA SPA 
individuata, a seguito della procedura concorsuale pubblica di cui alla L. n. 125/07 art. 1 
comma 4, quale esercente il servizio di salvaguardia per il periodo dal 01/01/2023 al 
31/12/2024, per le utenze condominiali ad uso domestico e utenze da attivare o 
disattivare temporaneamente;

ATTESO che:
- a seguito dell’entrata in vigore della L. n. 136/2010 l’Autorità di Vigilanza sui 

Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture, oggi Autorità Nazionale 
Anticorruzione (A.N.A.C.), con Determinazione n. 8/2010 e s.m.i., ha esteso l’obbligo 
di richiesta dei CIG (Codice Identificativo Gara) a tutti i contratti di lavoro, servizi e 
forniture a prescindere dall’importo degli stessi e della procedura di affidamento 
prescelta;

- per l’acquisizione oggetto del presente provvedimento è stato, quindi, richiesto ad 
A.N.A.C. il relativo Smart CIG;

PRESO ATTO dello Smart CIG n. Z023D5F4F6 assegnato dalla predetta Autorità;

DATO ATTO che per l’affidamento in oggetto, il Responsabile Unico del progetto (RUP) ai 
sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. è l’Arch. Maria Antonia Ambrogetti - 
direttore della SC Gestione Tecnico Patrimoniale; 

INDIVIDUATO quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC) ai sensi dell’art. 114 del 
D. Lgs. 36/2023 e s.m.i., la Sig.ra Perotti Loredana, Assistente Amministrativo della SC 
Gestione Tecnico Patrimoniale, che presiederà le attività di coordinamento e controllo 
della fase esecutiva del contratto in argomento supportata per gli aspetti tecnici di 
specifica competenza da tutte le professionalità che si rendesse necessario interpellare di 
volta in volta;

PRESO ATTO che il Responsabile del Procedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6 della 
L. n. 241/1990 e s.m.i., attesta l’avvenuta verifica delle condizioni di ammissibilità, i requisiti 
di legittimazione e la sussistenza di tutti i presupposti rilevanti per l’adozione del presente 
atto;

DETERMINA

per le motivazioni formulate in premessa che qui si intendono integralmente richiamate: 

1. di acquisire la fornitura di energia elettrica nonché i relativi servizi accessori 
(attivazioni e disattivazioni che dovessero rendersi necessarie), per il periodo dal 
01/01/2024 al 31/12/2024, presso alcuni immobili di proprietà di ATS della Città 
Metropolitana di Milano ad uso abitativo o a destinazione non abitativa ma per i 
quali sia necessaria l’attivazione immediata dell’utenza, in attesa del 
perfezionamento dell’adesione alla convenzione Consip/Aria, tramite il fornitore di 
salvaguardia A2A ENERGIA SPA con sede Legale in Corso di Porta Vittoria, 4 - 20122 
Milano, per un importo stimato di € 20.000,00 oltre IVA di legge (22%) per 
complessivi € 24.400,00;

2. di dare atto dello Smart CIG n. Z023D5F4F6 assegnato dall’Autorità Nazionale 
Anticorruzione (A.N.A.C.);



____________________________________________________________________________________________________
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELLA CITTÀ METROPOLITANA DI MILANO

Sede Legale: Milano, 20122, Corso Italia 52
Codice fiscale e P.IVA 09320520969

Pag 3 di 3

3. di dare atto altresì che, per l’affidamento in oggetto, il Responsabile Unico del 
progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., è l’Arch. Maria 
Antonia Ambrogetti, Direttore della SC Gestione Tecnico Patrimoniale;

4. di nominare quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC) ai sensi dell’art. 
114 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i., la Sig.ra Loredana Perotti - Assistente Amministrativo 
della SC Gestione Tecnico Patrimoniale - che presiederà le attività di 
coordinamento e controllo della fase esecutiva del contratto in argomento 
supportato per gli aspetti tecnici di specifica competenza da tutte le 
professionalità che si rendesse necessario interpellare di volta in volta;

5. di dare mandato alla SC Programmazione, Bilancio, Monitoraggio e 
Rendicontazione di iscrivere la spesa di € 20.000,00 oltre IVA al 22% pari a € 4.400,00 
per un totale complessivo di € 24.400,00 al competente conto economico del 
bilancio anno 2024 come di seguito specificato:

CE 30216021 – Energia elettrica e Forza motrice € 24.400,00
C.d.C. S0000000

6. di prendere atto del visto di regolarità contabile della SC Programmazione, 
Bilancio, Monitoraggio e Rendicontazione;

7. di dare mandato al Responsabile del Procedimento per tutti i necessari successivi 
adempimenti di attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 della L. 
n. 241/1990 e s.m.i.;

8. di dare mandato all’Ufficio competente di pubblicare il presente provvedimento 
all’Albo dell’ATS e di inoltrare copia del presente provvedimento al Collegio 
Sindacale.

IL DIRETTORE DELLA
SC GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE

Maria Antonia Ambrogetti
Documento originale sottoscritto mediante firma digitale e conservato agli atti

in conformità alle vigenti norme (D.Lgs. 82/2005 e disposizioni attuative)

Pubblicata sull’Albo Pretorio on-line dell’Agenzia di Tutela della Salute della Città Metropolitana di Milano secondo quanto riportato nel 
registro delle pubblicazioni.

HASH SHA-256 Allegati:


		2023-11-30T14:58:27+0100
	MARIA ANTONIA AMBROGETTI




